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ARVAMUSFESTIVAL

Tere tulemast viiendale 
Arvamusfestivalile!

11.–12. augustil toimub Paide Vallimäel viies Arvamusfestival. See on kogu ühiskonda kaasav 
erinevatele maailmavaadetele avatud kohtumispaik kõigile neile, kellele läheb korda Eestis 
ja maailmas toimuv ning kes tahavad kuulda, mõelda ja rääkida ühiskonna ning enda jaoks 
olulistel teemadel. Festivali programm, mis koosneb sel aastal 160 arutelust, on kokku pandud 
avaliku ideekorje põhjal ning teema püstitanud organisatsioon seisab hea selle korralduse eest. 

Festivali üheks eesmärgiks on luua suhtlusruum, 
kus pole eraldi rääkijaid ning kuulajaid, pole 
esinejaid ja publikut – kõik arutavad. Hea 
paberkava hoidja ning festivali osaleja, palun, 
arva ka!
Juubeliaastal innustame Sind kaasa rääkima nii 
paljudel teemadel, kui jaksad, ja kohtuma nii 
paljude inimestega, kui Mingla äpp soovitab. 
Viimane töötab sarnaselt Tinderiga, aga romantilise 
meeleolu asemel pakub võimalust ministrile, 
arvamusliidrile või ettevõtjale oma küsimus esitada 
näost näkku. 
Sinu tagasisidele tuginedes vähendasime selle aasta 
kava mahtu, et Sa jõuaksid rohkematele aruteludele. 
Meie logosid leiad kavast rohkem: A, AA või AAA 
annavad märku, kuivõrd kaasav on aruteluformaat.
Avalda toetust ka esimest korda toimuvatele 
lastearuteludele, mida korraldavad 5.–7. klassi 

noored. Uudista, mis toimub aadressil Tallinna 
13 asuva maja keerdkäikudest tulvil teisel 
korrusel: mida kõike annab teha ühe vana majaga! 
Õhtuhämaruses (alates 21.00) ootame külastajaid 
seadma samme ka veidi kaugemale – parklate ja 
telklate läheduses olevate Tallinna tänava majade 
(24, 32 ja 34) juurde. Festivaliõhtutel aga kutsume 
Festivaliklubisse ning kontsertidele, mille on Sinu 
jaoks ette valmistanud Must Puudel ja paidekad!
Kui Sa ei soovi oma nutitelefoni käest panna, ole 
meiega online:
arvamusfestival.ee/kava
facebook.com/arvamusfestival
twitter.com/arvamusfestival
instagram.com/arvamusfestival
Mingla äpp Sinu e-poes
Sisukat festivali!

Arvamusfestivali vabatahtlike meeskond
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Arvamusfestivali ajaloost
2013. aastal esimest korda toimunud Arvamusfestival on inspireeritud Rootsis Gotlandi saarel toimuvast 
Almedaleni nädalast. Igal aastal kogunevad rootslased just sellenimelisse Visby linna parki, et arutleda 
Rootsi oleviku ja tuleviku üle. 2016. aastal osales sealsetel aruteludel nädala jooksul umbkaudu 40 000 
inimest!
Almedaleni nädalal käis oma tööülesannete tõttu ka Kristi Liiva, kes veendus, et just sellist üritust – kohta, 
kus ühiskonna käekäigust huvitatud kodanikud saavad arutleda riigis toimuva üle ning kaasa mõelda, kuidas 
elu veelgi paremaks muuta – oleks ka Eestis vaja. Et arendada arutlemise kultuuri, et vähendada hirmu 
eriarvamuste ees, et kuulda midagi uut ja avardada silmaringi. 2013. aastal toimuski Kristi eestvedamisel 
esimene Arvamusfestival lootusega, et sellest kujuneb välja sama armastatud kogunemise ning mõtete 
vahetamise koht nagu Almedalen.
Tänaseks oleme jõudnud juba viienda Arvamusfestivalini. Sellele eelnesid aga juunis ja juulis Hiiumaa 
ning Kagu-Eesti [eel]arvamusfestivalid. Igal aastal on festivali toimumise heaks panustanud oma aega 
hulgaliselt vabatahtlikke, võrreldes algusaastaga on kasvanud ka külastajate arv.

2016. a meeskond. Foto: Kärt Vajakas
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Добро пожаловать!
Фестиваль мнений проходит в пятый раз и является местом встречи разных взглядов, 
идей и убеждений. Фестиваль воодушевляет представителей самых разных профессий 
участвовать в обсуждениях на важные для общества темы. Программа состоит из 
дискуссий, составленных жителями и различными организациями Эстонии. Основной 
язык фестиваля - эстонский, но вы можете найти и несколько обсуждений на русском. 
Подробное описание читайте на сайте: https://www.arvamusfestival.ee/ru/programma/.
На русском в пятницу, 11 августа:
12.00 – 13.30: Собаки-помощники и их возможности. Игра или реабилитация (Tervise 
ala)
Организует: Abikoerte keskus MTÜ
14.00 – 15.45: Как и чем Европа может способствовать реальным изменениям на 
востоке Украины? (Euroopa ala), телемост
Модераторы: в Пайде: Дмитрий Теперик, в Краматорске: Сергей Попов. Участвуют: в 
Пайде: Александр Голубов, Яаника Мерило. B Краматорске: Андрей Грудкин, Aртем 
Вивдич. Организует: Rahvusvaheline Kaitseuuringute Keskus
14.00 – 15.00: Передача Радио 4: Европа. Конец проекта (ERR ala)
Ведущий: Артур Аукон
16.00 – 17.30: Россия: Прощайте, или До скорой встречи? Молодежь решает
(Noorteala) 
Модератор: Алексей Кузнецов. Участвуют эмигрировавшие в Эстонию жители России: 
Михаил Матвеев, Ксения и Станислав Смирновы, Михаил Трунин. Организует: Фонд 
Открытой Эстонии
На русском в субботу, 12 августа:
16.00 – 17.30: Мир придуманных штампов или страна особого материнства 
(Eelarvamuste ala)
Модератор: Михаил Соловьев. Участвуют: 6-7 участников, актеров, Дарья Дьяченко, 
10 волонтеров, DJ Георгий Калякин. Организуют: молодежный клуб "Актив" и НКО 
"Особый мир".

Foto: Kärt Vajakas
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Welcome!
The Opinion Festival is being held for the fifth time in Paide, and is a melting pot of different 
views, ideas and beliefs. This festival empowers people from all walks of life to partake in 
the public discourse through discussions led by activists and various organisations. The main 
language for the event is Estonian, but you will also find some talks in English - see below 
for more details and https://www.arvamusfestival.ee/en/program/ for a long introduction. 
Friday, 11 August:
14:00–15:30 Humanising IT − UX for the future (Avastuste ala)
Participants: Jaanus Kase (Pipedrive), Markus Villig (Taxify), Keiu Telve (Centre for Applied 
Anthropology). Organized by Centre for Applied Anthropology.
16:00–17:30: Self-determination of nations in the European Union: Case of Catalonia 
(Eesti Vabaerakonna ala)
Moderator is Artur Talvik. Participants: Mr. Jaume Clotet Planas, Government of Catalonia and 
Mr. Rafael Arenas, law professor.  
16:00–17:30: Unlocking the new economic development - the prospect of bioeconomy 
(Avastuste ala)
Moderator is Madis Tilga. Participants: Stefan Sundman (UPM Biofore), Tanja Häyrynen 
(Arctic Bioeconomy), Toomas Kevvai (Estonian Ministry of Rural Affairs), Kristjan Piirimäe 
(sustainability expert). Organized by Nordic Council of Ministers' Office in Estonia.
18:00–19:30: What will the future of Great Britain and the EU be like after Brexit? (Eesti 
Vabaerakonna ala)
Participants in the debate: representatives of Scotland, Northern Ireland and Britain.
18:00–19:30: The power of democracy festivals (Osalusdemokraatia ala)
Moderator is Liis Kängsepp. Participants: Mari Haavisto, SuomiAreena; Ieva Morica, LAMPA; 
Mads Randbøll Wolff.
18:00–19:30: Let's get real about start-ups: Signal vs. Noise (Kaasava ühiskonna ala)
Moderator is Jüri Muttika. Participants: Martin Henk (Pipedrive), Gleb Maltsev (Fundwise).
Saturday, 12 August:
11:00–12:30: Diversity in the Estonian workplace and society: The good, the bad and the 
ugly (Hariduse ala)
World Café method. Moderator: Cornelia Godfrey (Austrian Embassy). Brief introduction: 
Dennis Kristensen (Sindi Lanka, Danspin).
13:00–14:30: Veganism: a self-restricted or a healthy diet? (Tervise ala)
Participants: David Stenhholtz, oncologist at Stockholm’s Södersjukhuset hospital​;​ Mikael 
Fogelholm, Professor of Nutrition at Helsinki University;​ Ülle Einberg, president of the 
Estonian Association of Paediatricians; and Karmen Joller, general pracitioner. Organized by 
Estonian Vegan Society.
14:45–16:15: Under the palm tree (Kaasava ühiskonna ala)
Moderator: Kristina Mänd (NGO Mondo). Participants: Sonja Vartiala (NGO Finnwatch), Märt 
Miljan (Estonian cosmetics producer Lumi) and representative of an Estonian supermarket-
chain.
14:00–15:30 The pain and glory of PhD degree: do you and the society need it? (Teaduse 
ala)
Moderator is Martin Aher. Participants: Andres Taklaja (OÜ Rantelon), Anne Kahru (National 
Institute of Chemical Physics and Biophysics), Erkki Truve (Tallinn University of Technology), 
Ulla Preeden (Tartu Health Care College and politician). Organized by National Institute of 
Chemical Physics and Biophysics.
18:00–19:30: Youth Democracy Theatre (Osalusdemokraatia ala)
The performance engages youngsters from Estonia, Latvia and Denmark in a joint performance 
with a point of departure in the young people’s experiences of democracy in everyday life and 
the society they wish for in their future. Moderator is Didzis Jonovs. Organized by The Danish 
Cultural Institute in Estonia, Latvia and Lithuania.
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Räägi kaasa!
Soovid Arvamusfestivalil osaleda ja 
kaasa rääkida, kuid tavapärane rahulik 
paneeldiskussioon ei tundu piisavalt 
kaasav? Kahe päeva jooksul korraldatakse 
mitmeid arutelusid ka palju aktiivsemas 
vormis!
Osalus- ja maailmakohvik –  
Kohvikuaruteluna võetakse muu hulgas 
ette mitmed noori ja koolielu puudutavad 
teemad: noorte sotsiaalne profiil ja aktiivsus, 
haridusvabadus, tuleviku kool. Lisaks saab 
kaasa rääkida mitmekesisuse teemal ning 
õppida tõejärgses meediaruumis ära tundma 
tõde.
Rühmaarutelu –
Rühmades on julgem arutada ning sünergiast 
tekivad uued head ideed, eriti kui lahkamiseks 
on võetud meid kõiki puudutavad tööturu-
teemad.

Kaasavate elementidega arutelud –
Paljudes aruteluringides kaasatakse 
publikut kõiksugu tagasiside kaudu. Mõned 
vestlusringid on põimunud ka väitluse, 
juhtumianalüüsi või rühmatööga.
Arutelusildid – Juba eelmisel aastal sai 
publik tavalises debatis sõna sekka öelda, 
tõstes üles sobiva sõnumiga mõttelipukesi. 
Need sildid valmistas festivali jaoks meie 
koostööpartner SpeakSmart ning tänavu saab 
taolisi mõtteid „hõigata” arutelude ajal veelgi 
aktiivsemalt. Tahad öelda rääkijale, et mõistad 
teda, või soovid temalt öeldu tõestamist? Ütle 
seda arutelusildiga!
Otsi kindlasti ka need arutelud üles: 
malekella formaadis bioloogilise linna 
teemal arutelu; statistikateemaline mäng 
Hans Roslingu jalajälgedes; ingliskeelne 
noorteteater; mängi jalgpalli, et arutada, 
kuivõrd sport arendab eluoskusi; Ööülikooli 
stiilis loeng; venekeelne telesild Ukrainaga; 
kolme tõe töötuba; hommikukohv Euroopa 
Parlamendi saadikutega.

Hea arutelutava

Reeglid, kuidas võrdselt kõigi 
seisukohtadega arvestada, et 
kõik Arvamusfestivalil osalejad 
arutelukultuurist ja kommetest 
ühtmoodi aru saaksid:
1. Austame aega, arutelu juhti ja 
kõiki teisi festivalil osalejaid.
2. Tõestame, mida väidame.
3. Kuulame – see on sama oluline 
kui kõnelemine.
4. Oleme arutelus osalevate inimeste 
suhtes hinnanguvabad.
5. Reageerime mõtetele, mitte 
isikule.
6. Keskendume lahendusele: kriitika 
olgu lühike, seejärel pakume 
lahendusi.
7. Võimaluse korral ei kasuta me 
aruteludes esitlusmaterjale, las 
kõneleb inimene, mitte PowerPoint.

Foto: Kärt Vajakas

Foto: Tauno Tõhk
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Kultuurimaja memmede kohvik 
Me oleme igal aastal väljas, sest see on niivõrd 
tore, isegi siis, kui vihma sajab. Saame nii ise 
festivali tegijaid aidata, saame klubile raha 
teenida, aga kõige olulisem on ikka see, et me 
oleme väljas, rahva seas, saame näidata, et 
oleme endiselt tegijad! Rahvast on igal aastal 
palju olnud, ise me kohviku pärast aruteludel 
pole saanud käia, aga need teemad, mida 
poole kõrvaga kuulnud oleme, on olulised ja 
on vaja, et nende üle arutatakse. Oleme teinud 
koostööd Kaitseliiduga ja Lionsitega, need 
mehed on alati meie ümber nagu turvamehed! 
Nii kindel on toimetada. Seekord kogume 
Lionsiga koos lastele annetusi. 
Kristjan Kirspuu, festivaliala võrgujuht
Olen osalenud vabatahtlikuna 
Arvamusfestivalil, et panustada Paides 
kogukonna ehitamisse ning igapäevatöö 
kõrvalt teha midagi praktilist ja käega 
katsutavat, muutmaks paremaks keskkonda 
enda ümber. Vabatahtlik töö on andnud mulle 
palju häid sõpru ja tuttavaid ning väljakutseid 
ja oskusi, mis on muutnud juba neli järjestikust 
suve eriliseks ning kasvatanud mind sisemise 
inimese poolest. Usun ja loodan, et tehtu on 
toonud rõõmu ka teiste inimeste südameisse 
ning innustanud noori nägema vabatahtliku 
tööd enesetäiendusvõimalusena.

Festivalil viiendat aastat vabatahtlikuna tegutsev Kristjan 
Kirspuu. Foto: Paide linna arhiiv

Janek Lehtpuu, vabatahtlik
Miks ma teen Arvamusfestivali? 
Arvamusfestival on praeguseks kujunenud 
Paide suurürituseks, Paide linn on rohkem 
pildil. Minu Tartu tuttavad ja koolikaaslased 
on küsinud, et kus elad. Kui ütlesin, et Paides, 
siis pidin seletama, et Mäo ristist paremale 
viis kilomeetrit. Mäo risti teadsid kõik. Enam 
selliseid küsimusi pole, et kus on Paide. Kui 
alguses oli Arvamusfestival üsna konarlik, 
siis nüüdseks on kitsaskohad kadunud. 
Korraldamine on ka tänu sellele lihtsamaks 
läinud, kõigil on oma töö teada.

Kultuurimaja memmede kohviku leiad kaardil nr 28 järgi. 
Foto: Anna Markova

Meie inimesed
Arvamusfestival saab teoks tänu meie suurepärastele  vabatahtlikele, toetajatele ja 
koostööpartneritele, kellest nii mõnigi on aidanud festivali korraldada juba alates kõige 
esimesest aastast.
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Lasteala tegevused
Lasteala paikneb Paide Vallimäel, kus lastel 
on võimalik kahe päeva jooksul osa võtta 
mitmesugustest tegevustest ja meisterdamise 
töötubadest: saab laulda, pilli mängida, joonistada 
puidule ja kilele ning lahendada ristsõnu ja 
mõistatuseraamatuid. Kuuma päikese eest võib 
varjuda madalasse koopasse ning vaadata multifilme. 
Mõlemal päeval on avatud ka mänguväljak. 
Lastealal toimetavad Sirje Grauberg ja Ülli Müller.
Mõlemal päeval kell 11.30–20.00 on Vallimäel 
avatud tasuta lastehoid, kus mudilastel hoiavad 
silma peal Paide Sookure ja Paide Lasteaia 
õpetajad. Lastehoius meisterdatakse, mängitakse, 
seigeldakse ja loetakse raamatuid. Lastehoid on 
ümbritsetud aiaga ning seal on WC, kätepesu 
ja joogivesi. Lapse hoidu jätmisel annab 
vanem õpetajale oma telefoninumbri, laps saab 
seejärel kaela värvilise rätiku ja rinda nimesildi.
Lastehoid ja kõik lasteala tegevused on tasuta.
Vallimäe lasteala on eelkõige mõeldud kuni 
neljanda klassi lastele. Vanematele lastele 
võiks huvi pakkuda noorteala ja kiriku kõrval 
asuval muruplatsil aset leidvad arutelud, kus 
vahepalana võib osaleda tasuta töötubades.

AJAKAVA
Lastealal
Reedel, 11.08
Kell 12.00 raamatuklubi töötuba
Kell 13.00 Klaudia Tiitsmaa nukufilmi töötuba
Kell 14.00 näomaalingud
Kell 15.00 lapsi külastab õhupallimeistrist kloun
Kell 16.00 raamatuklubi töötuba
Kell 17.00 ajaloolised mängud Ajakeskuselt 
Wittenstein

Laupäeval, 12.08
Kell 12.00 Hello, Ruby töötuba IT- ja 
programmeerimismaailma huvilistele
Kell 13.00 külas on Lõvi Leo ja päästekoer Nublu
Kell 14.00 Hullu Teadlase kabineti töötuba Tartu 
Ülikooli muuseumist
Kell 15.00 ajaloolised mängud Ajakeskuselt 
Wittenstein
Kell 16.00 Hullu Teadlase kabineti töötuba Tartu 
Ülikooli muuseumist
Arutelualal
Reedel, 11.08
13.00–14.00 liikumise õpituba loovtantsu 
elementidega
14.00–15.00 ARUTELU 
15.00–16.00 liikumise õpituba jooga elementidega
16.30–17.30 Klaudia Tiitsmaa mängulised 
tegevused
18.00–19.00 ARUTELU 
 Laupäeval, 12.08
11.00–11.45 Hullu Teadlase kabineti töötuba Tartu 
Ülikooli muuseumist
12.00–13.00 ARUTELU 
13.00–14.00 vanaaegse pilli meisterdamise õpituba
14.00–15.00 ARUTELU 
15.00–16.00 pärimusmuusikaalane töötuba laulude 
ja tantsudega
16.00–17.00 ARUTELU

Fotod: Kärt Vajakas
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Sirvi Leia paariline Mingla

Lae endale telefoni Mingla äpp ja leia uusi tutvusi!
Mingla on suhtlemisrakendus, mis viib kokku samadest teemadest huvitatud inimesed. 
2016. aastal rootslaste arvamusfestivalil Almedalen lansseeritud äppi saatis seal suur edu ja 
nüüd on see kasutusel ka Taani ja Soome festivalidel. 
Mingla on kui ärimaailma Tinder – selle abil saad Arvamusfestivali päevadeks kokku leppida 
kohtumisi arvamusliidri, ministri, tippametniku, ettevõtja või teistega, kel äpis oma profiil. 
Vaata, kes on Minglaga liitunud, ning sirvi profiile paremale, kui soovid kontakti luua, või 
vasakule, kui sa seda ei soovi. Kui mõlemad osapooled on avaldanud vastastikust huvi, saate 
sõnumites kohtumise kokku leppida. Soovitame valida kohtumiseks ühe elutoa-mingla, mille 
asukohad on märgitud Arvamusfestivali kaardil Mingla logoga.

Muuda arutelu rahvaalgatus.ee kaudu nähtavamaks
Jõudsite arutelus huvitavate mõteteni, ideedeni, millega tuleks kindlasti edasi tegeleda? 
Kuidas kaasata arutellu inimesi, keda festivalil ei ole? Idee teostamiseks või probleemi 
lahendamiseks on vaja seadust muuta? Alusta oma idee elluviimist rahvaalgatus.ee 
keskkonnas! 
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? Arutelualade kaarti vaata lehekülg 16–17
Kolmandik arutelust on kaasavas vormis või muu huvitav formaat

Pool arutelust on kaasavas vormis

Leia oma teema

Neljapäev, 10. august
Kell 21

Reede, 11. august
Kell 11

21.30–22.05	 Kadri Sireli 
tantsulavastus „Ruumile alistumine” Püha 
Risti Kirikus
	 Tantsulavastust toob teieni Sõltumatu 		
Tantsu Lava.

11.00–12.30 Töötuba „Minu unistuste 
linnaväljak”

	 Korraldab	 Linnalabor.

11.05–12.00 Raadio 2 esitleb: Olukorrast 
riigis
	 Saatejuhid on Ahto Lobjakas ja  Andrus 	
	 Karnau. Korraldab ERR Raadio 2.

12.00–15.00 Postimees 160: Mida suudab 
ajakirjandus tänases ühiskonnas?
	 Arutelu juhivad Madis Vaikmaa ja Neeme 	
	 Korv. Arutelus osalevad Postimehe Aasta 	
	 Arvamusliidrid. Korraldab Postimehe 	
	 toimetus / Eesti Meedia.

20

12.00–22.00 Näitus „Ruuminihe”

	 Näituse toovad teieni	 Rein Muuluka, 	
	 Kati Ots, Katrin Enni. Korraldab 		
	 Ruumiringlus.

12.00–13.00 Liigtarbimine ja taaskasutus
	 Korraldab	 Tallinna Prantsuse lütseum.

22

9

Arutelu sünnib tänu Sinu panusele

Kell 12

5

12.00–19.00 Ekspress Grupi ala programm
	 Eesti Ekspress, Delfi, Eesti Päevaleht ja 	
	 Maaleht - nelja väljaande parimad 		
	 tegijad ja särtsakamad mõttevahetused koos 	
	 kutsutud arutelukaaslastega lähedalt ja 	
	 kaugelt.

12.00–13.30 Tulumaksu tulevikust
	 Arutelu juhib Kadri Simson. Arutelus 		
	 osalevad Viktor Trasberg, Heido Vitsur 	
	 jt. Korraldab Keskerakond.

12.00–13.30 Universaalne disain – kaasava 
keskkonna võti
	 Arutelu juhib Raimo Saadi. Arutelus 		
	 osalevad Veronika Valk, Meelis 		
	 Joost, esindaja MTÜ Ligipääsetavuse 		
	 foorumist, Daniel Kotsjuba, Kaia Iva. 		
	 Korraldab Erakond Isamaa ja Res Publica 	
	 Liit.

12.00–13.30 Puudega lapse päev: kodu, 
kool (lasteaed), tugiteenused
	 Arutelu juhib Leila Lahtvee. Arutelus 		
	 osalevad Jevgenia Volohhonskaja, Merit 	
	 Korbe, Tiina Kivirand. Korraldavad Eriline 	
	 Maailm MTÜ, Leila Lahtvee.

11.05–12.00 Собаки-помощники и их 
возможности. Игра или реабилитация
	 Участвуют люди с ОВЗ, родители 		
	 особых деток, а также собаки-		
	 помощники (поводыри, помощники 		
	 в движении, собаки-терапевты).		
	 Организует Abikoerte keskus MTÜ.

12.00–13.30 Milline on tuleviku 
kogukond?
	 Arutelu juhib Kaul Nurm. 		
	 Arutelus osalevad president Kersti 		
	 Kaljulaid, Kaupo Vipp, Artur Talvik. 		
	 Korraldab Eesti Vabaerakond.

R – Reede
L – Laupäev

Legend:

Arutelu on vene keeles
Arutelu on inglise keeles
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KAVA

12.00–13.30 Kujutlusvõime kriis
	 Ööülikooli loeng: Maarja Kangro. 		
	 Korraldavad Müürileht, Vikerkaar, 		
	 Ööülikool.

12.00–13.30 Mida võime oma hariduselt 
loota?
	 Arutelu juhib Tiiu Kuurme. Arutelus osalevad 	
	 Rea Raus, Aivar Haller, Ivar Tröner, Kai 	
	 Mets-Bujis, Egge Kulbok-Lattik. Korraldab 	
	 Tallinna Ülikool.

12.00–14.00 Elanikkonnakaitse 
vestlusring: Miks just SINA peaks ellu 
jääma?
	 Arutelus osalevad Erki Vaikre, Krista Mulenok. 	
	 Korraldavad Eesti NATO Ühing, Kodanikukaitse 	
	 MTÜ.

12.00–13.30 PÕXIT ehk 
põlevkivienergeetikast väljumine – miks, 
millal ja kuidas?
	 Arutelu juhib Sigrid Solnik. Arutelus 		
	 osalevad Marti Hääl, Mart Raamat, Kaja 	
	 Peterson, Kristjan Piirimäe. Korraldab MTÜ 	
	 Eesti Roheline Liikumine.

12.00–13.30 Energiasäästlik ehitus, 
majanduskasvu mootor või 
ummikugeneraator?
	 Arutelu juhib Andres Jaadla. Arutelus 	
	 osalevad Jarek Kurnitski, Karin Silman, 	
	 Triin Reinsalu. Korraldab		
	 Teadusteemade konsortsium.

12.00–13.30 Kas poliitika on 
eksperimenteerimiseks?
	 Arutelu juhib Hille Hinsberg. Arutelus 	
	 osalevad Tarmo Jüristo, Kai Härmand, 	
	 Margus Uudam, Vilja Kiisler. 		
	 Korraldab Praxis.

12.00–13.30 Uus töö, uued reeglid?
	 Arutelus osalevad Gea Kangilaski, Raul 	
	 Aron, Märt Masso, Johanna Vallistu. 		
	 Korraldab Eesti Ametiühingute Keskliit.

12.00–13.30 Helesinine unistus 
patsiendikesksest Eestist
	 Arutelu juhib Kadri Simm. 		
	 Ekspertarutlejad ja laudkondade juhid: 	
	 Ruth Kalda, Kadri Tammepuu, Mihkel 	
	 Viru, Anneli Kannus. Korraldab Tartu 	
	 Ülikooli eetikakeskus.

13.30–14.00 Karjäärinõustamine kõigile
	 Osalema on oodatud kõik huvilised. 		
	 Korraldab	 Töötukassa.

12.00–13.00 DigiEuroopa võitjad ja 
kaotajad
	 Arutelu juhib Tõnu Runnel. Arutelus osalevad 	
	 Siim Sikkut, Anna-Greta Tsahkna. 		
	 Korraldavad Euroopa Komisjoni esindus 	
	 Eestis, Euroopa Liidu Sekretariaat.

12.00–13.30 Ma ei ole laisk, ma vajan 
Sind!
	 Toimub osaluskohvikuna, kus igaüks 	
	 saab kaasa lüüa. Korraldavad Noorte 	
	 Tugila, Paide Täiskasvanute Keskkool.

12.15–13.45 Alkohol: kas ravida või 
karistada?
	 Arutelu juhib Greete Palmiste. Arutelus 	
	 osalevad Andrus Tikerpe, Urmas Reinsalu, 	
	 Mihkel Kunnus. Korraldavad ERR koos 	
	 Viljandi haiglaga.

13.30–15.00 BNS Live: Milline on 
tavavalija tegelik võimalus oma 
kodupiirkonnas midagi valimiste kaudu 
muuta
	 Arutelu juhivad Kalev Korv ja Huko Aaspõllu.	
	 Korraldab BNSi toimetus / Eesti Meedia.

13.30–14.00 Orelimuusika pooltund Püha 
Risti Kirikus		  		
	 Korraldab	 Püha Risti Kirik..

Kell 13

Antropolooge õpetatakse vaatama 
igapäevaseid olukordi võõra pilguga, et leida tuttavas midagi uut, 

ebatavalist ning võib-olla isegi üllatavat. Just detailide tabamine võib aidata 
parandada igapäevakeskkonda, toetada innovatsiooni või mõista paremini 
erinevaid kogukondi. Avastuste ala on ellu kutsutud avardamaks mõtlemist 

ning liikumaks seeläbi parema ühiskonna suunas.
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12

KAVA

14.00–15.00  Lapsed tahavad klassist välja 
ka!
	 Korraldab	 Paide Gümnaasium.

14.00–15.30 Kuidas külvata raha mulda? 
Põllumajanduse olevikust ja tulevikust
	 Arutelu juhib Tarmo Tamm. Arutelus osalevad 	
	 Juhan Särgava, Urmas Laht, Martin Repinski. 	
	 Korraldab Keskerakond. 

14.00–15.30 Pilk ajalukku ja tulevikku – 
Isamaaliit ja Res Publica
	 Arutelu juhib Viktoria Ladõnskaja. Arutelus 	
	 osalevad Tõnis Kons, Siim Kiisler, Mart Nutt. 	
	 Korraldab Erakond Isamaa ja Res Publica Liit. 

14.00–15.30 Insenerimõte ajas
	 Arutelus osalevad Margus Arak (EMÜ),	
	 Arvi Hamburg (Eesti Inseneride Liit, 		
	 TTÜ professor), Enno Lend, Tallinna		
	 Tehnikakõrgkool), Anu Ulp (personalijuht). 	
	 Korraldab Teadusteemade konsortsium.

14.00–15.30 Meie konservatiivne 
tulevik
	 Arutelu juhib Tarmo Jüristo. Arutelus 		
	 osalevad Peeter Espak, Hardo Pajula, 	
	 Maarja Vaino. Korraldavad Müürileht, 	
	 Vikerkaar.

14.00–15.30 Kuidas töö on muutnud 
inimest ja inimene muudab tööd?
	 Arutelu juhib Tarmo Jüristo. Arutelus 		
	 osalevad Peeter Espak, Hardo Pajula, 	
	 Maarja Vaino. Korraldavad Müürileht, 	
	 Vikerkaar.

14.00–15.30 Kas häkatoniga saab teha 
eelnõu?
	 Arutelu juhib Maarjo Mändmaa. 		
	 Arutelus osalevad Lauri Lugna, Rait 		
Kuuse, Jane Oblikas.

14.00–15.30 Kuidas teadlikult suunata 
viha?
	 Arutelus osalevad Auli Andersalu-Targo, 	
	 Helena Väljaste, Merja Rances. Korraldab 	
	 Merja Rances.

14.00–15.30 Regionaalne kõrgharidus – 
väärtus ja hind
	 Arutelu juhib Rannar Raba. Arutelus 		
	 osalevad Garri Raagma, Kait Lukka, 		
	 Katri Raik, Britt Järvet. Korraldab TÜ 	
	 Viljandi kultuuriakadeemia.

14.00–15.30 Kas meretuuleenergia 
hinnapomm toob Eestisse esimesed 
meretuulikud?
	 Arutelu juhib Tuuliki Kasonen. Arutelus 	
	 osalevad Taavi Veskimägi, Reili Rand, 	
	 Martin Kruus, Timo Tatar. Korraldab Eesti 	
	 Tuuleenergia Assotsiatsioon.

14.00–15.30 Humanizing IT - UX for the 
future
	 Moderator is Ede Schank Tamkivi.		
	 Participants: Jaanus Kase, Markus Villig, 	
	 Genia Trofimova, Keiu Telve. Organized by 	
	 Center for Applied Anthropology of 		
	 Estonia (Rakendusliku Antropoloogia 		
	 Keskus).

14.00–15.30 Valimisliit kui kogukonna osa
	 Arutelu juhib Kaul Nurm. Arutelus osalevad 	
	 Külvar Mand, Rainer Vakra. Korraldab Eesti 	
	 Vabaerakond.

14.00–15.00 Дискуссионная передача 
Радио 4: Европа. Конец проекта. 
	 Ведуший Артур Аукон. Организует Радио4.

Kell 14
14.00–15.30 Bioloogiline linn: ressursside 
ja energia tark kasutaja
	 Arutelu juhib Veronika Valk. Arutelus 	
	 osalevad Reet Aus, Rein Ahas, Lauri 	
	 Tammiste, Eve Komp. Korraldavad 	
	 Eesti Kunstiakadeemia arhitektuuri- 
	 teaduskond, Eesti Arhitektide Liit, Eesti 	
	 Arhitektuurikeskus.

14.00–15.45 Как и чем Европа может 
способствовать реальным изменениям 
на востоке Украины?
	 Модераторы: в Пайде: Дмитрий Теперик, в 	
	 Краматорске: Сергей Попов. 		
	 Участвуют: в Пайде: Александр  Голубов, 	
	 Яаника Мерило. B Краматорске: Андрей 	
	 Грудкин, Aртем Вивдич. Организует 		
	 Международный центр обороны и 		
	 безопасности.

13.45–15.15 Paremad otsused = vähem 
privaatsust?
	 Arutelus osalevad Baldur Kubo, Gregor 	
	 Sibold, Liisa-Ly Pakosta, Viljar Peep, Jaak 	
	 Madison. Korraldab Statistikaamet.
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KAVA

14.00–15.00 Kool – koht õnnelikkuseks 
või ei?
	 Arutelu juhib Elisabeth Alla. Arutelus 		
	 osalevad Johanna Põldsam, Kadi Aavik, 	
	 Priit Ilver. Korraldab Audentes IB.

14.00–15.30 Laste vaimsest tervisest 
terviklikult – on see võimalik?
	 Arutelu juhib Jannus Jaska. Arutelus 		
	 osalevad Grete Arro,  Irja Ivarinen, Ailen 	
	 Suurtee, Karmen Maikalu, Nelli Jung, Rael-	
	 Saskia Salakka.

15.30–16.30 Raha ja vastutustunne. 
Maksurevolutsioon. Vasakpööre.
	 Arutelus osalevad Kristi Malmberg ja 		
	 külalised. Korraldab Postimehe 		
	 majandustoimetus / Eesti Meedia. Ülikooli 	
	 eetikakeskus.

16.00–17.30 Rännak Herman Hesse 
esivanemate jälgedes
	 Kogunemine Paide kreisikohtumaja hoone 	
	 juures (Tallinna tänav 18). Korraldab		
	 Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum

15.30–16.00 Orelimuusika pooltund Püha 
Risti Kirikus

15.30–17.00 Kuidas mäletada, kuidas 
kujutada – kultuurimälu talletamine ja 
rahvusidentiteedi kujundamine
	 Arutelu juhib Liisu Lass. Arutelus 		
	 osalevad Mari Sarv, Aimar Ventsel. 		
	 Korraldab ERR ja Eesti Rahvaluule 		
	 Arhiiv.

15.30–16.00 Karjäärinõustamine kõigile
	 Osalema on oodatud kõik huvilised. 		
	 Korraldab Töötukassa.

15.30–17.00 Värbamine teisest 
kultuuriruumist – kus on paindlikkuse 
piir?
	 Arutelu juhib Kaidi-Kerli Kärner. Arutelus 	
	 osalevad Elina Tasa, Tiia Vihand. Korraldab	
	 SA Archimedes.

16.00–17.00 Mida võidaks kultuur, kui 
koolilaps pääseks muuseumisse tasuta?
	 Korraldab	Järveküla Kool.

Kell 15

Kell 16

16.00–17.30 Self-determination of nations 
in the European Union: Case of Catalonia
	 Moderator is Artur Talvik. Participants 	
	 are related parties and experts. 		
	 Organized by Estonian Free Party.

16.00–17.30 Kas Eesti ja Euroopa poliitika 
trumpistub?
	 Arutelu juhib Erkki Bahovski. Arutelus 	
	 osalevad Helir-Valdor Seeder, Indrek 	
	 Tarand, Sven Mikser.

16.00–17.30 Kus on kutse kutse? 
Kutsehariduse tulevikust Eestis
	 Arutelu juhib Mailis Reps. Arutelus 	
	 osalevad Mailis Reps, Enn Veskimägi, 	
	 Erkki Piisang, Kalle Toom.

16.00–17.30 Välistööjõu kaasamine Eestis: 
mis on tehtud ja mida on veel vaja teha?
	 Arutelu juhib Tiit Tammaru. Arutelus 		
	 osalevad Killu Vantsi, Margus Nõlvak. 	
	 Korraldab EAS.

16.00–17.30 Noored on hukas – liikuda või 
rasvuda?
	 Arutelu juhib Rasmus Kagge. Arutelus 	
	 osalevad Jaan Martinson, Merike Kull, 	
	 Kristjan Koll, Kristiina Jürisson. 		
	 Korraldavad ERGO kindlustus ja EOK.

16.00–17.30 Miks eestlane kardab 
feminismi?
	 Arutelu juhib Kristina Birk. Arutelus 		
	 osalevad Jevgeni Ossinovski, Manona 	
	 Paris, Kari Käsper, Reet Trei. 		
	 Korraldab Eesti Seksuaaltervise Liit.. 

16.00–17.30 Kas on elu pärast kapitalismi?
	 Arutelu juhib Gustav Kalm. Arutelus 		
	 osalevad Aet Annist, Peeter Koppel, Heido 	
	 Vitsur, Margus Ott. Korraldavad 		
	 Müürileht, Vikerkaar.
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Ühendame 
nii enda kui ka Eesti jaoks kaks 

väga olulist teemat: Venemaa demokraa-
tia ning sisserände. Sõna saavad noored 

venelased, kes on oma uue kodu Eestisse 
rajanud. Teisisõnu: ka nemad Eesti tulevik. 
Miks tulla just Eestisse? Ja veel olulisem: 
miks jääda? Kas naasmine Venemaale 

tundub üldse võimalik?

KAVA

16.00–17.30 Россия: Прощайте, или До 
скорой встречи? Молодёжь решает. 
	 Модератор: Алексей Кузнецов.		
	 Участвуют: Михаил Матвеев, Ксения и 	
	 Станислав Смирновы, Михаил Трунин. 	
	 Организует Фонд Открытой Эстонии. 

17.00–18.30 Millises Euroopas me tahame 
elada?
	 Arutelu juhib Lauri Hussar. Arutelus 		
	 osalevad Lauri Hussar ja külalised. 		
	 Korraldab Postimehe toimetus / Eesti Meedia.

16.00–17.30 Igaühe looduskaitse – tee 
elurikka elukeskkonna poole
	 Arutelu juhib Anna Gavronski. Arutelus 	
	 osalevad Aveliina Helm, Edgar Kaare, Leelo 	
	 Kukk, Marti Hääl. Korraldab MTÜ Elurikas 	
	 Eesti.

3

16.00–17.30 Neljas tehnikarevolutsioon – 
kas Eesti on rongist maha jäänud?
	 Arutelu juhib Jüri Riives.	Arutelus osalevad 	
	 Tauno Otto, Kaupo Reede, Frid Kaljas, 	
	 Anneli Heinsoo. Korraldab Teadusteemade 	
	 konsortsium.

16.00–17.30 Unistus uuest Eestist: noored 
muudavad maailma
	 Arutelu juhib Helen Talalaev. Arutelus 	
	 osalevad Erik Mikkus, Alexandra Mägi, 	
	 Katarina Raud, Rauno Põld, Gertrud Kiisa, 	
	 Aivar Kamal. Korraldab Vabaühenuste liit 	
	 EMSL.

17.15–18.45 Millisest koolimajast tulevad 
homsed leidurid?
	 Arutelu juhivad Katrin Koov ja Elo Kiivet. 	
	 Arutelus osalevad Ralf Lõoke, Liina Karolin-	
	 Salu, Lauri Läänemets. Korraldavad Eesti	
	 Arhitektide Liit, Eesti Kunstiakadeemia 	
	 arhitektuuriteaduskond.

17.30–18.00 Orelimuusika pooltund Püha 
Risti Kirikus

16.00–17.30 Unlocking the new economic 
development - the prospect of bioeconomy
	 Moderator is Madis Tilga. Participants: 	
	 Stefan Sundman, Tanja Häyrynen, Toomas 	
	 Kevvai, Kristjan Piirimäe. Organized by 	
	 Nordic Concil of Ministers’ Office in Estonia.

7

17.30–19.00 Õmblusteta ühiskond
	 Arutelu juhib Indrek Treufeldt. Arutelus 	
	 osalevad president Kersti Kaljulaid, Marika 	
	 Priske, Krista Aas. Korraldavad ERR koos 	
	 Vabariigi Presidendi kantseleiga.

17.30–18.00 Karjäärinõustamine kõigile
	 Osalema on oodatud kõik huvilised. 		
	 Korraldab Töötukassa.17

16.00–17.30 Meil aiaäärne tänavas, kui 
kaitstud oled sa?
	 Arutelu juhib Mirko Ojakivi. Arutelus 		
	 osalevad Veiko-Vello Palm, Eiki Berg, Riina 	
	 Kaljurand. Korraldavad TÜ Rahvusvaheliste 	
	 Suhete Ring, ELS, Eesti NATO Ühing.

16.00–17.30 Kohustuslik õpetajateenistus – 
utoopiline või hädavajalik?
	 Arutelu juhib Anzori Barkalaja. Arutelus 	
	 osalevad Anneli Entson, Andre Lilleleht, 	
	 Liis Prikk. Korraldab Tartu Ülikooli 		
	 haridusuuenduskeskus.

Kell 17

16.00–17.30 Kus on kultuuriväärtus riigi 
kinnisvarapoliitikas?
	 Arutelu juhib Marleen Pedjasaar. 		
	 Arutelus osalevad Siim Raie, Veronika 	
	 Ilsjan, Neddy Kramer, Indrek Kesküla. 	
	 Korraldab Muinsuskaitseamet.
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KAVA

18.00–19.00 Saksofonikvartett SaxEst 
Pärdi Muusikaaias
	 Esineb Saksofonikvartett SaxEst. Korraldab 	
	 Paide Kultuurikeskus.

18.00–19.30 Let’s get real about start-ups: 
Signal vs. Noise
	 Moderator is Jüri Muttika. Participants: 	
	 Martin Henk, Gleb Maltsev. Organized by 	
	 Pipedrive.

18.00–19.30 What will the future of Great 
Britain and the EU be like after Brexit?
	 Moderator is Andres Herkel. Participants: 	
	 representatives of Scotland, Northern Ireland 	
	 and Britain. Organized by Estonian Free 	
	 Party.

18.00–19.30 Halli passi varjundid
	 Arutelu juhib Yana Toom. Arutelus osalevad 	
	 Andres Kollist ja teised. Korraldab		
	 Keskerakond. 

18.00–19.30 Laste toitumisharjumused 
terviseprobleemide põhjustajana
	 Arutelu juhib Evelin Ilves. Arutelus osalevad 	
	 Adik Levin, Reelika Õigemeel, Kaie Mei, 	
	 Anneli Vernik, Sille Pihlak. Korraldab 	
	 Loodusvägi OÜ.

18.00–19.30 Kas võtta paus või rühkida 
kiire lõpuni?
	 Arutelu juhib Tiina Mälberg. Arutelus 		
	 osalevad Merike Käver, Mari-Liis Ivask, 	
	 Renita Käsper. Korraldab Töötukassa.

18.00–19.30 Eesti protestikultuur: 
õppetunnid ja näpunäited
	 Arutelu juhib Liisa Tagel. Arutelus osalevad 	
	 Zyleixa Izmailova, Mihkel Kaevats, Helen 	
	 Talalaev, Teele Pehk. Korraldavad Müürileht, 	
	 Vikerkaar.

18.00–19.30 Kui ise ei tee, siis ei tee keegi. 
Aga mida, kellele ja miks teha? Kohalikust 
tasandi globaalsest mõjust.
	 Arutelu juhib Siim Vahtrus. Arutelus osalevad 	
	 Eva Sule, Märt Metsallik, Jarno Laur, Kaisa 	
	 Tamkivi. Korraldab Arengukoostöö Ümarlaud.

18.00–19.30 Kuidas Google ja Tesla 
ühiskonna korda teeksid?
	 Arutelu juhib Pirkko Valge. Arutelus osalevad  	
	 Kristjan Korjus, Kirke Saar, Henri Laupmaa. 	
	 Korraldab Heateo SA.

18.00–19.30 Jagamismajandus Eestis täna 
ja homme
	 Arutelu juhib Andres Metsoja. Korraldab 	
	 Erakond Isamaa ja Res Publica Liit. 

Kell 18

Kaasava ühiskonna alale 
on koondunud haaravad ja pikaajalise mõjuga ühiskondlikud tee-

mad. Reedel uurime, millise profiiliga töötajaid vajame 20 aasta pärast, milliste 
väljakutsetega seisab silmitsi tööturg ning võtame fookusesse vana ja uue majan-

duse. Laupäeval kutsume kaasa mõtlema ühiskonna teemadel: kellele peaks korda 
minema meie ühiskond? Tutvustame uusi sotsiaalseid algatusi, arutame, milline on 

ettevõtete roll ning mõtiskleme, kes ja kuidas peaks panustama, et positiivsed 
muutused teoks saaksid.

18.00–19.30 Eesti energiamajanduse 
ümberkorraldamine on majanduse 
konkurentsivõime oluline eeldus
	 Arutelu juhib Taavi Veskimägi. Arutelus 	
	 osalevad Ando Leppiman, Marti Hääl, Kalle 	
	 Palling. Korraldab Pakri Energy Island OÜ.
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18.00–19.00 HIRMUKOHVIK –  miks me 
kardame noortele haridusvabadust anda?
	 Arutelu juhib Marta Vaidla. Lauajuhid on 	
	 Helin Haga, Katrin Saage, Marta Lotta Kukk,	
	 Indrek Lillemägi. Toimub maailmakohvikuna,	
	 kus igaüks saab kaasa lüüa. Korraldab 	
	 Demokraatliku hariduse kogukond PUNT 	
	 Eestis.

6

22.00–23.00 Vaiko Eplik Wabalinna majas
	 Esineb Vaiko Eplik. Korraldab Wabalinna Maja.

21.30–22.05 Kadri Sireli tantsulavastus 
„Ruumile alistumine” Püha Risti Kirikus
	 Tantsulavastust toob teieni Sõltumatu Tantsu 	
	 Lava.

18.00–19.00 Vorm on parem kui eales 
varem!
	 Korraldab	 Paide Gümnaasium.5

20.00–21.30 Suud puhtaks erisaade
	 Arutelu juhib Urmas Vaino. Korraldab ERR 	
	 ETV toimetus.

21.00–02.00 „Ruuminihe” Tallinna tänaval
	 Näituse toob teieni Jari Matsi. Korraldab 	
	 Ruumiringlus.

21.00–02.00 90ndate videodisko 
Ajakeskuses Wittenstein
	 Korraldab	 Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa 	
	 muuseum

19.30–20.30 Trio Naturale rännak 
maailma kaunite meloodiate varasalve 
Püha Risti Kirikus
	 Esinevad Ants Nuut, Allan Jakobi, Teet Veskus. 	
	 Korraldab Püha Risti Kirik.

19.00–20.00 Hesse 140 sünniaastapäevale 
pühendatud luuleõhtu Keisrikohtu hoones
	 Korraldab SA Ajakeskus Wittenstein/		
	 Järvamaa muuseum.

Kell 19

Kell 20

Kell 21

Kell 22

Eesti täidab esimest korda 
ajaloos Euroopa Liidu Nõukogu eesistuja ülesandeid. On kurdetud, 

et eesistumine on maruigav ja vähetähtis. Meie nii ei arva! Euroopa arutelud 
võivad tunduda kauged, aga nende käigus tehtud otsused mõjutavad oluliselt meie 

igapäevast elu. Seepärast oleme Arvamusfestivalile loonud Euroopa ala, kus räägime 
praktilistest probleemidest. Ootame teid kuulama, kaasa mõtlema ja arutlema! 

#ELala

18.00–19.30 The power of democracy 
festivals
	 Moderator is Liis Kängsepp. Participants: 	
	 Mari Haavisto, Ieva Morica, Mads Randbøll 	
	 Wolff. Organized by Arvamusfestival / 		
	 Opinion Festival.

18.00–19.30 Euroopa Liit 100?
	 Arutelu juhib Sirje Rank. Arutelus osalevad 	
	 Henrik Hololei, Matti Maasikas, Kadri Liik. 	
	 Korraldab 	 Euroopa Komisjoni esindus 	
	 Eestis.

18.00–19.30 Vana naine – saavutus või 
salgamist vääriv?
	 Arutelu juhib Raul Rebane. Arutelus osalevad	
	 Tiina Tanbaum, Katrin Saks, Reet Linna.	
	 Korraldab Liikumine „Vana naine”.
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19
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22.00–00.00 Fuckup Nights: 
ebaõnnestumiste õhtu Arvamusfestivalil
	 Arutelu juhivad Raimo Matvere ja Karina 	
	 Univer. Osalevad Janeck Uibo, Margus 	
	 Sarapuu ja kaks esinejat veel! Korraldavad 	
	 LIFT99 ja Telliskivi Loomelinnak.

9

23.00–05.00 Pidu Paide Plazas
	 Esinevad Tigran Gevorkjan + Mattias, 	
	 Andres Aljaste. Korraldab Paide Plaza.

22.00–02.00 Must Puudel esitleb: Pidu 
Disko Munad
	 Esinevad Aleksander Krjukov, Emil Gens, 	
	 Jaanus Järving, Mark Slavin, Carl-Robert 	
	 Kagge Korraldab Must Puudel.

10.00–22.00 Näitus „Ruuminihe”
	 Näituse toob teieni Jari Matsi. Korraldab 	
	 Ruumiringlus.

10.00–11.30 Kas nõukogude inimesed 
mahuvad e-Eestisse?
	 Arutelu juhib Rainer Sternfeld. Arutelus 	
	 osalevad Ene Ergma, Taavi Kotka, Ain 	
	 Mäeots. Korraldab Okupatsioonide Muuseum.

10.00–11.30 Kõmuajakirjandus – kollane 
ja soe nagu särav päike
	 Arutelu juhib Rainer Kerge. Arutelus 		
	 osalevad Hagi Šein, Väino Koorberg, Katrin 	
	 Pauts, Anu Saagim. Korraldab Õhtulehe	
	 toimetus.

10.00–11.30 EL 2017: kuhu liigub 
jäämurdja? Euroopa Parlamendi Eesti 
saadikute debatt
	 Arutelu juhib Johannes Tralla. Arutelus 	
	 osalevad Indrek Tarand, Kaja Kallas, Marju 	
	 Lauristin, Tunne Kelam, Urmas Paet ja Yana 	
	 Toom. Korraldab Euroopa Parlamendi 	
	 Infobüroo Eestis.

10.30–12.00 Hommik Postimehega
	 Arutelu juhib Kristina Herodes. Arutelus 	
	 osalevad festivalil osalejad. Korraldab 	
	 Postimehe Arteri toimetus / Eesti Meedia.

11.00–12.30 E-eesti – kus oleme ning kuhu 
edasi?
	 Arutelu juhib Kalle Palling. Arutelus 		
	 osalevad e-riigi arendajad ja poliitikud. 	
	 Korraldab Reformierakond.

11.00–12.30 Toit on tervise alus
	 Arutelu juhib Jaanus Välja. Arutelus 		
	 osalevad Külli Holsting, Anne Luik, Kairi 	
	 Ringo. Korraldab Loodusvägi OÜ.

11.00–12.30 Millised algatused teevad ilma 
2018. aastal?
	 Arutelu juhib Maarja Karmin. Oma esitlusi 	
	 teevad NULA inkubaatori algatuste 		
	 eestvedajad: Teibi Torm, Triin Noorkõiv, 	
	 Evelyn Sepp, Kadri Orula, Mariliis Tilk, 	
	 Diana Vähi. Korraldab Heateo SA.

12.00–13.00 Mulle tundub, et poisid 
eelistavad videomänge pärisinimestele
	 Korraldab Püha Johannese Kool.

12.00–13.30 Eestis pole superstaare või on 
superstaare jalaga segada?
	 Arutelu juhib Katharina Toomemets.		
	 Arutelus osalevad Krista Lensin, Grete Paia, 	
	 Kajar Kase. Korraldab Õhtulehe toimetus.

12.00–13.00 Kuku raadio: Keskpäevatund
	 Raadiosaade. Korraldab Kuku raadio / Eesti 	
	 Meedia.

11.30–13.00 Diversity in the Estonian 
workplace and society: The good, the bad 
and the ugly
4	 Moderator is Cornelia Godfrey. Discussion 	
	 in small groups, based on the World Café 	
	 method. Dennis Kristensen makes a brief 	
	 introduction. Organized by EAS and Ministry 	
	 of culture.

11.05–12.00 Raadio 2 esitleb: Rahva 
teenrid
	 Saatejuht on	Mirko Ojakivi. Korraldab ERR.

Kell 23
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12.00–13.30 e-tarbija või e-kodanik? 
e-Eesti narratiivi sisustamata tähendusväli
	 Arutelu juhib Kadi Maria Vooglai. Arutelus 	
	 osalevad Maarja Leena Saar, Aro Velmet, 	
	 Andra Siibak. Korraldab Citizen OS.

12.00–13.30 Reaalteadlane ja 
sotsiaalteadlane lõunalauas – uute ideede 
sünnipaik?
	 Arutelu juhib  Lembe Kullamaa. Arutelus 	
	 osalevad Rein Taagepera, Anne Villems, 	
	 Kaspar Kruup, Hans Vellama, Kei Karlson, 	
	 Gerli Veeremäe. Korraldavad 		
	 Sotsioloogiaüliõpilaste Liit (SÜLEM), Tartu 	
	 Ülikooli Ühiskonnateaduste instituut.

12.00–13.00 Kiiremini, kõrgemale, 
tugevamini – aga targemalt? Sport 
eluoskuste arendajana.
	 Arutelu juhib Toomas Roolaid. Arutelus 	
	 osalevad spordi, riskiennetuse ja hariduse 	
	 valdkondades tegelevad eksperdid, aktivistid 	
	 ning tugevamate kogukondade loomisest 	
	 huvitatud. Korraldab MTÜ SPIN.

12.15–13.45 HIV-nakatunu profiil Eestis 
järgmise 10 aasta jooksul
	 Arutelu juhib Merilin Pärli. Arutelus 		
	 osalevad Ülla-Karin Nurm, Rein Sikut. 	
	 Korraldavad ERR koos sõltumatu 		
	 mõttekojaga Praxis.

13.00–14.30 Vabadused ja võimalused
	 Arutelu juhib Yoko Alender. Arutelus 		
	 osalevad Siim Kallas, Rait Pihelgas jt. 	
	 Korraldab Reformierakond. 

13.00–14.30 Ettevõtted kui 
ühiskonnaliikmed – mitte ainult maksud 
ja töökohad
	 Arutelus osalevad Robert Kitt, Maie Kiisel. 	
	 Korraldab Swedbank.

12.00–13.30 Inimesed söönud, loodus terve – 
millist põllumajandust vajame?
	 Arutelu juhib Kaja Kärner. Arutelus osalevad 	
	 Roomet Sõrmus, Aleksei Lotman, Marko 	
	 Gorban, Elen Peetsmann. Korraldavad 	
	 Euroopa Liidu Sekretariaat, Eestimaa 		
	 Looduse Fond.

Kell 13

12.00–19.00 Ekspress Grupi ala programm
	 Eesti Ekspress, Delfi, Eesti Päevaleht ja 	
	 Maaleht – nelja väljaande parimad tegijad 	
	 ja särtsakamad mõttevahetused koos kutsutud 	
	 arutelukaaslastega lähedalt ja kaugelt.

13

12.00–13.30 Sooneutraalsus – utoopia või 
realiteet?
	 Arutelu juhib Urmas Espenberg. Arutelus 	
	 osalevad Martin Helme, Meelis Malk, Jaak 	
	 Madison. Korraldab Eesti Konservatiivne 	
	 Rahvaerakond. 

12.00–13.30 Kas taastuvenergiale 
üleminekust võiks saada uus Eesti 
majanduse edulugu?
	 Arutelu juhib Huko Aaspõllu. Arutelus 	
	 osalevad Martin Kruus, Ando Leppiman, 	
	 Sandor Liive, Henrik Igasta, Rene Tammist. 	
	 Korraldab Eesti Taastuvenergia Koda

12.00–13.30 Virtuaalne reaalsus vs. 
reaalsus - kas ja kui erinevad peaksid 
olema reeglid Internetis?
	 Arutelu juhib Birgy Lorenz. Arutelus osalevad	
	 prof. Tanel Tammet, Kätlin Konstabel, Jaanus 	
	 Tehver. Korraldab Eesti Interneti Sihtasutus.

12.00–13.30 Hans Roslingi jalajälgedes – 
kui palju me maailma kohta ei tea?
	 Mängujuht Sigrid Solnik. Kõik on oodatud 	
	 osalema, maailmakaarti joonistama ja	
	 maailmakohvikusse arutlema. Kohviku 	
	 lauajuhid on Liisa Tagel, Katrin Pärgmäe,	
	 Aliine Lotman, Kristjan Maasalu. Korraldab 	
	 Arengukoostöö Ümarlaud.

12.00–13.30 Tulevikuerialad 2030
	 Arutelu juhib Joosep Raudsepp. Arutelus 	
	 osalevad Allan Aksiim, Janar Holm, Silja 	
	 Aasmäe, Kaja Kallas. Korraldab Eesti 	
	 Üliõpilaskondade Liit.

12.00–13.30 Miks on väikelinnas hea
	 Korraldab	 Ühendus Weissenstein.

12.00–13.30 Milliseid garantiisid vajab 
töötaja 21. sajandil?
	 Korraldab Sotsiaaldemokraatlik Erakond.15
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13.00–14.30 Veganism: a self-restricted or 
a healthy diet?
	 Moderator is Marta Velgan. Participants: 	
	 David Stenhholtz, Mikael Fogelholm,? Ülle 	
	 Einberg, Karmen Joller. Organized by Eesti 	
	 Vegan Selts (Estonian Vegan Society).

14.00–15.30 Olümpiamängud on surnud!
	 Arutelu juhib Henry Rull. Arutelus osalevad 	
	 Kristjan Hiis, Kaspar Taimsoo, Dannar 	
	 Leitmaa, Martti Raju. Korraldab Õhtulehe 	
	 toimetus.

14.00–15.30 Väike vana linn – kas kõdu- 
või kodurajoon?
	 Arutelu juhib Kai Klandorf. Arutelus osalevad	
	 Siim Raie, Jiri Tintera, Enn Laansoo, Tiia	
	 Tamberg. Korraldab Muinsuskaitseamet.

14.00–15.30 Üksikisikute ja kogukondade 
roll energiapöördes
	 Arutelu juhib Peeter Vihma. Arutelus osalevad 	
	 Jaanus Uiga, Kaul Nurm, Artur Talvik, Riinu 	
	 Lepa, Andres Meesak. Korraldab Eesti		
	 Päikeseelektri Assotsiatsioon.

3

14.00–15.30 The pain and glory of PhD 
degree: do you and the society need it?
	 Moderator is Dr. Martin Aher. Participants: 	
	 Prof. Andres Taklaja, Prof. Anne Kahru, Prof. 	
	 Erkki Truve, Dr. Ulla Preeden. Organized by 	
	 National Institute of Chemical Physics and 	
	 Biophysics.

14.00–15.30 Miks kirikus ei tantsita?
	 Arutelu juhib Triinu Aron. Arutelus osalevad 	
	 Roland Karo, Kai Valtna, Avo Üprus. 		
	 Korraldab Sõltumatu Tantsu Lava.

14.00–15.30 Kuidas hallata ja vallata 
halduskeelt?
	 Arutelu juhib Peep Nemvalts. Arutelus 	
	 osalevad Tuuli Rehemaa, Katrin Hallik, 	
	 Peeter Järvelaid, Toomas Uudeberg, Ülo	
	 Tulik. Korraldavad Johannes Aaviku Selts, 	
	 TLÜ teaduskeelekeskus, Eesti Keele Instituut.

14.00–15.30 Demokraatlik diktatuur 
ja alternatiivsed tõed: vastuolud ja 
võimalused
	 Arutelu juhib Katre Koppel. Arutelus 		
	 osalevad Roland Karo, Kristel Kivari, 	
	 Mariann Joonas, Aimar Ventsel. Korraldab 	
	 Rakendusliku Antropoloogia Keskus.

14.00–15.30 Kui turvaline on piirideta 
Euroopa?
	 Otsesaadet juhib Arp Müller. Arutelus 	
	 osalevad Heldur Meerits, Jaak Jõerüüt, 	
	 Andres Kahar, Uku Särekanno. Korraldab  	
	 Euroopa Komisjoni esindus Eestis.

14.00–15.00 Kuku raadio: Miks kipub 
ühiskond vanu ja kogenuid kõrvale jätma?
	 Moderator is Marta Velgan. Participants: 	
	 David Stenhholtz, Mikael Fogelholm,? Ülle 	
	 Einberg, Karmen Joller. Organized by Eesti 	
	 Vegan Selts (Estonian Vegan Society).

14.00–15.30 IT-põhine majandusmudel kui 
Eesti majanduse edu võti
	 Arutelu juhib Karl Songissepp. Arutelus 	
	 osalevad Kersti Kracht, Jaak Madison, Endel 	
	 Oja. Korraldab Eesti Konservatiivne 		
	 Rahvaerakond. 

14.00–15.30 E-eesti 2.0
	 Arutelu juhib Lauri Läänemets. Korraldab 	
	 Sotsiaaldemokraatlik Erakond.

15

14.00–15.30 Kuidas elad, Eestimaa noor?
	 Osalema on oodatud kõik huvilised. 		
	 Korraldab Eesti Noorsootöö Keskus.

14.00–15.00 Koolirõõm ja kodurõõm
	 Korraldab Püha Johannese Kool.

13.30–14.00 Karjäärinõustamine kõigile
	 Osalema on oodatud kõik huvilised. 		
	 Korraldab Töötukassa.

13.15–14.45 Kolme tõe tuba
	 Arutelu toimub maailmakohviku formaadis, 	
	 osalema on oodatud kõik huvilised. 		
	 Korraldab Eesti Haridusfoorum. 

13.30–14.00 Orelimuusika pooltund Püha 
Risti Kirikus
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15.30–16.00 Orelimuusika pooltund Püha 
Risti Kirikus

Kell 15

Kell 16

14.00–15.00 12-aastane pornotarbija –  
kelle mure ja vastutus?
	 Arutelu juhib Katriin Kütt. Arutelus osalevad 	
	 Silja Piir, Maria Murumaa-Mengel, Paavo 	
	 Piik, Peter Hagen, Mats Volberg, Kristina 	
	 Birk. Korraldab Carmen Kärno.

6

14.15–15.45 Kuidas kujundada 
tõenduspõhist poliitikat?
	 Arutelu juhib Marju Himma. Arutelus 		
	 osalevad Jane Matt, Jevgeni Ossinovski, Aro 	
	 Velmet. Korraldavad ERR koos sõltumatu 	
	 mõttekojaga Praxis.

9

15.30–16.30 Postimees 160: Kes peab 
jääma milliste liistude juurde? Eesti 
kultuurieliit ja rahvuslikud huvid
	 Arutelu juhib Heili Sibrits. Arutelus osalevad 	
	 Postimehe Kultuurivedurid.

20

16.00–17.00 Kuidas noored saavad aidata 
koduta jäänud lemmikloomi?
	 Korraldab	 Püha Johannese Kool. Birk. 	
	 Korraldab Carmen Kärno.5

16.00–17.30 EL võimalikud 
arengustsenaariumid
	 Arutelu juhib Jaak Madison. Arutelus 		
	 osalevad Martin Helme, Ruuben Kaalep, 	
	 Urmas Espenberg. Korraldab Eesti 		
	 Konservatiivne Rahvaerakond. 

16

16.00–17.30 Miks peavad asjad tasuta 
olema?
	 Korraldab 	 Sotsiaaldemokraatlik Erakond.15

16.00–17.30 Kuhu edasi – läände või itta?
	 Arutelu juhib Eerik-Niiles Kross. Arutelus 	
	 osalevad Ants Laaneots, Urmas Paet, Deniss 	
	 Boroditš jt. Korraldab Reformierakond. 

14

16.00–17.30 Kas palgad tapavad Eesti 
majanduse?
	 Arutelus osalevad Tairi Rõõm, Peep 		
	 Peterson. Korraldab Eesti Ametiühingute 	
	 Keskliit.

17

16.00–17.30 Mida mina peaksin sööma? 
Kujundame toitumise isikupäraseks
	 Arutelu juhib Priit Ennet.Arutelus osalevad	
	 Elin Org, Uku Vainik. Korraldavad Eesti 	
	 Teadusajakirjanike Selts, Tartu Ülikooli Eesti 	
	 Geenivaramu.

11

16.00–17.30 Kaks linna, üks 
maakonnakeskus
	 Arutelu juhib Olev Kenk. Arutelus osalevad 	
	 Siret Pihelgas, Margo Sootla. Korraldab SA 	
	 Järvamaa Arenduskeskus.

1

16.00–17.30 Liginullenergiahooned – 
üksikult või ühiselt?
	 Arutelu juhib Andres Veske. Arutelus osalevad 	
	 Jarek Kurnitski, Priit Koit, Karin Sillmann,	
	 Aivar Uutar.	Korraldab Eesti Jõujaamade ja 	
	 Kaugkütte Ühing (EJKÜ).

3

15.15–16.45 Karjäärinõustamine kõigile
	 Osalema on oodatud kõik huvilised. 		
	 Korraldab Töötukassa.17

15.15–16.45 Kas kooliaeg veel tuleb? 
Hariduse tulevikustsenaariumid ja kooli 
roll nendes
	 Arutelu juhib Silver Sillak.4

14.45–16.15 Under the palm tree
	 AModerator is Kristina Mänd. Participants: 	
	 Sonja Vartiala, Märt Miljan and		
	 representative of an Estonian supermarket-	
	 chain Organized by NGO Mondo.

8

16.00–17.30 Kas rändepoliitikat on 
võimalik kujundada emotsioonivabalt?
	 Arutelu juhib Hannes Rumm. Arutelus 	
	 osalevad Kaisa Üprus-Tali, Mari-Liis 		
	 Jakobson, Katrin Lust, Andres Anvelt. 	
	 Korraldavad Euroopa Rändevõrgustiku Eesti 	
	 esindus koos Õhtulehe toimetusega.

2
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I n i m e n e 
õpib kogu elu, sest talle meeldib 

elukestev õpe! Festivali Hariduse 
ala pakub seekord just mõtteainet 

ja vaateid kõige selle kohta, mis on 
aktuaalne praegu või vajalik tulevikus. 
Me räägime värbamisest, töökeskkonnast, 
privaatsusest, koolimajade arhitektuurist, 
rahvusvahelistumisest, mobiilsusest, 
lootusest ja tõest. Ja eelkõige tulevikust. 

EESTI HARIDUSE JA 
TEADUSE HEAKS

Kell 17

17.30–18.30 Orelimuusika pooltund Püha 
Risti Kirikus

16.00–17.00 Koolikeskkond 2017 – 
meepott poliitikutele?
	 Arutelu juhib Ivo Visak. Arutelus osalevad 	
	 Eesti Õpilasesinduste Liidu, Vabariigi 	
	 Valimiskomisjoni ja Eesti Koolijuhtide		
	 Ühenduse esindajad ning Vladimir Svet. 	
	 Kommentaatorid: noortekogude esindajad. 	
	 Korraldab Eesti Noorteühenduste Liit.

6

16.15–17.45 Rail Baltic: miks me ikka veel 
vaidleme?
	 Arutelu juhib Rain Kooli. Arutelus osalevad 	
	 Mati Kose, Kristjan Kaunissaare ja Karli 	
	 Lambot. Korraldavad ERR koos 		
	 vabaühendusega Avalikult Rail Balticust.

9

16.30–18.00 Kas Obinitsa ja Põhja-Ghana 
savanniküla päästab idufirma või tikitud 
linikud?
	 Arutelu juhib Jaan Aps. Arutelus osalevad 	
	 Margus Timmo, Aliine Lotman, Lembit Loo.	
	 Korraldavad MTÜ Mondo, Sotsiaalsete 	
	 Ettevõtete Võrgustik.

8

16.00–17.30 Мир придуманных штампов 
или страна особого материнства
	 Модератор Михаил Соловьев. Участвуют 	
	 6-7 участников, актеров, Дарья Дьяченко, 	
	 10 волонтеров из молодежного клуба 	
	 „Актив” и „НКО Особый мир”,  
	 DJ Георгий Калякин. Организуют 		
	 молодежный клуб „Актив” и НКО 		
	 „Особый мир”.

12

16.00–17.30 Poliitiline eksperiment: kas 
kodanikuühiskonna meetodid töötavad
	 Arutelu juhib Silver Tambur. 		
	 Arutelusosalevad Kadri Taperson, Alari 	
	 Rammo, Eiki Nestor. Korraldab MTÜ Loomus.

10

16.00–17.30 Kas Jumala olemasolu on 
põhjendatud?
	 Arutelu juhib Priit Jõesaar. Arutelus 		
	 osalevad PhD Tõnu Lehtsaar, Allan Kroll, 	
	 Merle Albrant. Korraldab Daylight MTÜ.

7

16.00–17.30 Täiskasvanuks saamise võlu 
ja valu Eestis ja Euroopas
	 Arutelu juhib Ave Laas. Arutelus osalevad 	
	 Pille Liimal, Renita Käsper, Marge Unt, 	
	 Kai Pata, Eve-Liis Roosmaa ja noored. 	
	 Korraldavad Civitta Eesti, Tallinna Ülikool.

19

17.00–18.00 Naistejutud: perevägivald
	 Arutelu juhib Dagmar Lamp. Korraldab 	
	 Postimehe toimetus / Eesti Meedia.

20

17.00–18.00 Koolikiusamisele lõpp!
	 Korraldab Püha Johannese Kool.5

17.00–18.30 Õpirändur 45+? Milles 
küsimus?
	 Arutelu juhib Annely Tank. Arutelus osalevad 	
	 SA Archimedes esindaja, tööandjate esindaja 	
	 ja kogenud õpirändur. Korraldab 
	 SA Archimedes.

17.00–18.30 Kuidas patsient 
tervishoiusüsteemis ellu jääks?
	 Arutelu juhib Kadri Tammepuu.		
	 Arutelus osalevad Janus Paurman, Ants 	
	 Nõmper, Argo Argel. Korraldab Eesti 		
	 Patsientide Liit.

18

4
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18.00-19.30 Youth Democracy Theatre
	 Moderator is Didzis Jonovs. Participate 	
	 youngsters from Estonia, Latvia and 		
	 Denmark with their stories. Organized by 	
	 The Danish Cultural Institute in Estonia, 	
	 Latvia and Lithuania.

18.00–19.30 Kuidas seista vastu 
populismile ja äärmuslusele?
	 Arutelu juhib Keit Kasemets. Arutelus 	
	 osalevad Soome 11. president Tarja Halonen, 	
	 Mikko Fritze, Philippe Jourdan, Hendrik 	
	 Lindepuu. Korraldavad Euroopa Komisjoni 	
	 esindus Eestis, Vabaühenduste liit EMSL 	
	 Latvia and Lithuania.

20.00–21.40 Kord aastas Arvamusfestivalil: 
parlamendierakondade esimeeste arutelu
	 Arutelu juhivad Martin A. Noorkõiv ja Katja 	
	 Danilova.  Arutelus osalevad Artur Talvik, 	
	 Hanno Pevkur, Helir-Valdor Seeder, Jevgeni 	
	 Ossinovski ja Mart Helme. 		
	 Korraldab Arvamusfestivali programmitiim.

18.00–19.30 Kuhu maani saab avatud 
valitsemisega minna?
	 Korraldab 	 Sotsiaaldemokraatlik Erakond.

18.00-19.30 Ehitussektori tulevik – 
digitaliseerimine ja säästev areng
	 Arutelu juhib Jaanus Uiga. Arutelus osalevad 	
	 Viljar Meister, Indrek Moorats, 		
	 Jarek Kurnitski. Korraldab		
	 Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium.

18.00–19.30 Disainime endale beebi. Helge 
tulevik või libe tee?
	 Arutelu juhib Andri Riid. Arutelus 		
	 osalevad Andrei Sõritsa, Liis Leitsalu.		
	 Korraldavad Eesti Teadusajakirjanike Selts, 	
	 Tartu Ülikooli Eesti Geenivaramu.

18.00–19.30 Maksudebatt
	 Korraldab	 Reformierakond. 

Kell 18

21.00–02.00 „Ruuminihe” Tallinna tänaval
	 Näituse toob teieni Jari Matsi. Korraldab 	
	 Ruumiringlus.

21.40–23.00 Ööoode
	 Festivaliklubi. Kõik on oodatud ühisele 	
	 õhtusöögile, et enne teeleminekut korraks 	
	 maha istuda, seedida kahel päeval kuuldud 	
	 mõtteid ning neid teistega jagada. Võta ka 	
	 omalt poolt lauale söögipoolist kaasa.

21.40–23.00 Club Tropicana! & Frenetic 
Virtual Orchestra
	 Festivaliklubi. Esinevad Frenetic Virtual 	
	 Orchestra, Erkin Antov, San Antonio, Madis 	
	 Aesma, Carl Robert Kagge. Korraldab Must	
	  Puudel.

Kell 21

18.00–19.30 Mis on tõde ja kellele see 
kuulub?
	 Arutelu juhivad Darja Saar ja Artur Aukon. 	
	 Arutelus osalevad Mare Oja, Igor Kopõtin, 	
	 Yana Toom, Lauri Vahtre. Korraldavad ERR 	
	 ETV, ETV+ ja Raadio 4 koos okupatsioonide 	
	 ja vabaduse muuseumiga Vabamu.
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Foto: Johan-Paul Hion

17.30–18.30 Orelimuusika pooltund Püha 
Risti Kirikus

18.00–19.30 Tõejärgne või tõe-eelne 
meedia – peavool vs. alternatiivid
	 Arutelu juhib Kadri Paas. Arutelus osalevad	
	 osalevad Martin Helme, Jaak Madison, 	
	 Urmas Espenberg. Korraldab Eesti		
	 Konservatiivne Rahvaerakond. 

16

18.00-19.30 Traditsiooniline kool tegi 
minust inimese, mitte lumehelbekese!
	 Arutelu juhib Eda Tagamets. Arutelus 		
	 osalevad Toomas Kink, Arvo Pattak,		
	 professor Margus Pedaste, kooli mineva	
	 lapse vanem Tartust. Korraldab Tartu		
	 Ülikooli haridusteaduste instituudi 		
	 haridusuuenduskeskus.

12
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Foto: Anna Markova

Foto: Tauno Tõhk
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RUUMIEKSPERIMENT

Paide Keskväljaku ruumieksperiment tõi linnarahva tänavale
Arvamusfestivali ja Paide linnavalitsuse koostöös ja Kodanikuühiskonna 
Sihtkapitali toetusel muudeti muidu ringiristmikuks olev keskväljak mitmekesiste 
võimalustega linnaväljakuks, kus saab aega veeta erinevates elutubades, sporti 
harrastades või välikontoris tööd tehes. Üheks kuuks võeti autodelt jalakäijatele 
ruumi juurde, sinna paigaldati euroalustest mööbel, murusaared, liivakattega 
rannavolle- ja petankiväljakud, pinksilauad, pikutamistoolid ning rohkelt taimi. 
Ruumieksperimendi taga oli soov tuua suurema tähelepanu alla linnaruumi ning pakkuda 
Paidele midagi pikemaks ajaks kui tavapärane kahepäevane festivalimelu. Lisaks niisama 
vaba aja veetmise võimalustele toimus väljakul ka hulgaliselt põnevaid kultuuriüritusi.

Fotod: Maarit Nõmm
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PÕNEVAT AVASTAMIST

2017. a tähistatakse Nobeli kirjandusauhinna laureaadi Hermann Hesse 140. sünniaastapäeva. 
Hesse isapoolne suguselts pärineb Paidest ja Seoses kirjamehe sünniaastapäevaga kutsub SA 
Ajakeskus Wittenstein/Järvamaa muuseum festivalikülastajaid osa saama Hessede perekonna 
võtmes toimuvatest Paide linna lugu tutvustavatest rännakutest. Rännaku pikkus ca 1,5 h.

11.08 kl 13.00 ja 16.00 – kogunemine Paide 
kreisikohtumaja hoone juures (Tallinna 18)
12.08 kl 10.00 ja 14.00 – kogunemine Paide 
Keskväljakul kiriku esisel platsil

Loominguõhtu „Maagia ja reaalsus ehk ... 
tõelus on me salajane ihk" Paide kohtumajas 
(Tallinna 18) 11.08 kl 19.00. Hesse loomingut 
loeb Ain Lutsepp. Muusikalised vahepalad: 
Helen Ott (tšello) ja Kärt Rannik (tšello). 
Kava on kokku seadnud Anneli Mihkelev. 
Loominguõhtu on huvilistele tasuta!

Näitus „Ruuminihe“ elustab Paide vanad 
majad!
Tallinna tn majade 24, 32 ja 34 juures on 
Arvamusfestivali ajal alates kl 21 võimalik 
kogeda mahajäetud ruume elustavat 
näitust, mis kutsub loovisikute pildi-, 
heli-, ja valguslahenduste abil mõtisklema 
linnapauside ja tühjalt seisvate hoonete 
problemaatika ja kasutusvõimaluste üle. 
Installatsioonide autor on valguskunstnik 
Jari Matsi. 
Tallinna 13 teisel korrusel saab 10.–12.08 
kl 10–22 Ruuminihke raames näha 
Rein Muuluka, Kati Otsa ja Katrin Enni 
töid ja Ruumiringluse väljapanekut. 
Keskseks teemaks on küsimus, kuidas 
elustada tühja ruumi läbi ajutise kasutuse.
Näitust toetab Kultuurkapital ning aitab ellu 
viia Arvamusfestival ja Paide linn.

Külasta Arvo Pärdile pühendatud 
muusikaaeda!
2016. a avatud Arvo Pärdile pühendatud 
muusikaaed ootab kõiki festivali ajal 
kontserdile! Muusikaaed tähistab ühtlasi ka 
paika, kus tulevane ilmakuulus helilooja elas 
oma esimesed eluaastad. 11. 08 kl 18 esineb 
aias saksofonikvartett SaxEst koostöös 
muusikute fondiga PLMF ning Paide 
Kultuurikeskusega.

Kultuurilooline rännak „Hermann Hesse ja Paide” Arvamusfestivalil
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HEAD MÕTTED JA TÄHELEPANEKUD



29

HEAD MÕTTED JA TÄHELEPANEKUD



30

HEAD MÕTTED JA TÄHELEPANEKUD



31

HEAD MÕTTED JA TÄHELEPANEKUD



32

PANUS

EESTI HARIDUSE JA 
TEADUSE HEAKS

Festivali aitavad teieni tuua:


